curso de capacitação denominado “PALESTRA INTELIGENCIA FINANCEIRA”, a ser 

realizado na modalidade presencial, no 4º andar do prédio sede deste Tribunal 

Regional Eleitoral, no dia 19 de agosto do corrente exercício, com carga horaria de 

02 (quatro) horas/aula, tendo como investimento o valor total de  R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais). 

Dessa forma, dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, com 

fundamento no caput do art. 26 do retrocitado diploma legal, a RATIFICAÇÃO do 

referido ato, sendo a despesa irrelevante, em conformidade com o critério 

estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias, combinado com o § 3º do artigo 16